
Maturita z anglického jazyka  – popis a kritéria  

 

Maturita z  anglického jazyka se skládá z  ústní a písemné části .   

Student úspěšně složí  maturitní zkoušku, pokud uspěje v  obou jejích částech 

(písemné a ústní) .  Při  nesložení jedné části  maturitní zkoušky, opakuje jen tu 

část ,  v  níž neuspěl.   

 

Písemná i  ústní  maturi ta je na úrovni B2 (Evropského referenčního rámce) pro 4 leté 

i  6leté studium.  

 

Písemná maturita  

40% váha celkové známky  

rozsah 220 –  270 slov  

čas :  15 min. na výběr zadání + 75 min.  na čistopis  

povolené pomůcky:  překladový slovník , psací  potřeby  

slohové útvary:  

•  essay 

•  formal email  

•  review 

•  article 

 

 

Kritéria hodnocení písemné práce  

podle jednotných kritéri í  komise Aj  (0- 4 body):  

•  obsah :  dodržení tématu, útvaru a rozsahu 

•  styl  a srozumitelnost   

•  souvislost  a členění textu ,  odstavce,  prostředky textové návaznosti  (PTN)  



•  slovní zásoba  a gramatika –  rozsah a správnost  

 

Kritéria hodnocení písemné práce 

 Obsah : téma, útvar a rozsah 

4 text plně odpovídá zadanému tématu a rozsahu 

útvar odpovídá zadání 

3 text v zásadě odpovídá zadanému tématu a rozsahu 

útvar odpovídá zadání 

2 text odpovídá zadanému tématu a rozsahu, ale vykazuje nedostatky 

požadovaný útvar vykazuje nedostatky 

1 text vykazuje výrazné nedostatky vzhledem k zadanému tématu 

požadovaný útvar vykazuje nedostatky 

minimální požadovaná délka dosahuje  90% - 99% 

0 text neodpovídá zadanému tématu, nebo útvar neodpovídá zadání,  nebo je minimální 

požadovaná délka textu  nižší než 90% 

 Styl a srozumitelnost   

4 Styl jazyka odpovídá zadanému útvaru (formální/ neformální), jazyk je používán efektivně 

a srozumitelně 

3 Styl jazyka většinou odpovídá zadanému útvaru (formální/ neformální), jazyk je používán 

poměrně efektivně a srozumitelně 

2 Styl jazyka často neodpovídá zadanému útvaru (formální/ neformální), jazyk je používán 

často neefektivně nebo nesrozumitelně 

1 Styl jazyka většinou neodpovídá zadanému útvaru (formální/ neformální), jazyk je 

používán poměrně neefektivně, některé pasáže jsou nesrozumitelné.  

0 Styl jazyka neodpovídá zadanému útvaru, text je často nesrozumitelný. 

 Souvislost a členění textu, prostředky textové návaznosti  (PTN)  

4 PTN jsou použity široce a správně a text je členěn logicky 

3 PTN jsou většinou použity široce a správně a členění textu je většinou logické a vhodné 

2 chyby v PTN občas brání porozumění, anebo nejsou použity v dostatečné míře. Text není 

ve větší míře členěn vhodně a logicky  

1 Rozsah PTN je ve větší míře omezený nebo PTN nejsou použity správně. Text je členěn 

nelogicky nebo není členěn 

0 PTN jsou použity nevhodně a v nedostatečném rozsahu, nebo brání porozumění, text je 

nevhodně členěn 



 Jazyk: slovní zásoba a gramatika –  rozsah a správnost  

4 Rozsah slovní zásoby i gramatiky odpovídá úrovni B2 nebo vyšší. V textu nejsou téměř 

žádné chyby v použití slovní zásoby, gramatiky či pravopisu.   

3 Rozsah slovní zásoby i gramatiky většinou odpovídá úrovni B2. V textu nejsou závažné 

chyby v použití slovní zásoby, gramatiky či pravopisu.   

2 Rozsah slovní zásoby i gramatiky většinou odpovídá úrovni B2. Chyby v použití slovní 

zásoby, gramatiky či pravopisu nebrání porozumění. 

1 Rozsah slovní zásoby i gramatiky většinou neodpovídá úrovni B2. Objevují se časté chyby 

v použití slovní zásoby, gramatiky či pravopisu a občas brání porozumění. 

0 Rozsah slovní zásoby a gramatiky neodpovídá B2, nebo jsou v textu závažné chyby 

bránící porozumění 

 

Maximální počet bodů: 16  

výborně    16 -14 

chvalitebně    13 -11 

dobře     10 - 8 

dostatečně    7 - 5 

nedostatečně   4 a méně bodů 

Práce je hodnocena nedostatečně, pokud student nedodrží téma nebo útvar a pokud je délka práce 

kratší než 200 slov. 

 

Ústní maturita: 

• 60 % výsledné známky 

• trvání zkoušky: 15 minut 

• příprava: 20 minut 

• forma: analýza textu + řízený rozhovor na základě monotématického pracovního listu 

 

Kritéria hodnocení ústní části maturitní zkoušky z AJ 

Předmětem hodnocení ústní profilové maturitní zkoušky v anglickém jazyce je jednak faktická znalost 

tématu, jednak jazykové schopnosti. 

Známka 1 

Student zvládá fakta, znalosti, pojmy a souvislosti mezi nimi přesně. Přesně a výstižně se dokáže ústně 

i písemně vyjadřovat minimálně na úrovni B2 společného evropského referenčního rámce (viz definice 

níže) či vyšší.  

Známka 2 

Student zvládá fakta, znalosti, pojmy a souvislosti mezi nimi v podstatě přesně. Ústní a písemný 

projev je na úrovni B2 společného evropského referenčního rámce, ale má menší nedostatky ve 

správnosti, přesnosti a výstižnosti.  



Známka 3 

Ve znalostech, faktech, pojmech a souvislostech mezi nimi má student mezery. V ústním či písemném 

projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, ale jeho projev ještě odpovídá úrovni B2. 

Známka 4 

Student má závažné mezery ve znalostech faktů, pojmů a souvislostí mezi nimi. Je málo pohotový. 

Jazykově nedosahuje úrovně B2. 

Známka 5  

Student nezná téměř žádná fakta, nedisponuje slovní zásobou k tématu a jazykově nedosahuje úrovně 

B2 společného evropského referenčního rámce. 

 

 

Definice úrovně B2 společného evropského referenčního rámce: 

Rozumí hlavním myšlenkám autentických textů s konkrétními i abstraktními náměty, včetně odborné 

diskuse o oboru své specializace. Dokáže sledovat delší přednášku, v zásadě rozumí jednodušším 

filmům a seriálům v originálním znění, se základním porozuměním dokáže číst texty současné prózy. 

Dokáže se dorozumět plynule a spontánně s rodilými mluvčími, a to bez většího úsilí na obou 

stranách. 

Umí sestavit podrobnější, srozumitelný text o poměrně širokém okruhu témat, vysvětlit a obhájit 

stanovisko k aktuálním problémům, zdůvodnit výhody a nevýhody různých možností. 

 

 

 


